EDITAL 014/2025 – ProfHistória/Unespar
Credenciamento de Docentes no ProfHistória

Homologação de inscrição

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo
da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, em conformidade com o que dispõe seu
Regulamento próprio, o Regulamento do ProfHistória nacional e o Regulamento Geral dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unespar, TORNA PÚBLICO a homologação das
inscrições recebidas ao processo de credenciamento de Docentes Permanentes no ProfHistória, nos
termos aqui estabelecidos:

Art. 1°. Fica homologada a seguinte inscrição:

Candidato(a) Linha de Pesquisa Instituição

Alex Aparecido da Costa Linguagens e Narrativas Históricas:
Produção e Difusão;

Universidade Estadual de
Maringá - UEM

Claudia Regina Nichnig Saberes Históricos em Diferentes
Espaços de Memória

Universidade Estadual do Paraná
- Unespar

Edinéia Fátima Navarro
Chilante

Ensino de História e Políticas
Públicas

Universidade Estadual do Paraná
- Unespar

Erica Piovam de Ulhôa
Cintra

Saberes Históricos no Espaço
Escolar

Universidade Estadual do Paraná
- Unespar

Marcos Eduardo Meinerz Linguagens e Narrativas Históricas:
Produção e Difusão

Universidade Estadual do Paraná
- Unespar

Rafael Afonso Gonçalves Linguagens e Narrativas Históricas:
Produção e Difusão

Universidade Estadual do Paraná
- Unespar

Art. 2°. A inscrição homologada será analisada pela Comissão Acadêmica Local e, caso aprovada,
será submetida à Comissão Acadêmica Nacional (CAN) do ProfHistória que procederá ao
Resultado Final.

Art. 3°. Publique-se no site do ProfHistória da Unespar.

Campo Mourão, 09 de dezembro de 2025.

Federico José Alvez Cavanna
Coodenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná
Portaria n° 004/2025-R